

АИИУ um r.^auseni

(denumirea obiectivului)

Lista cu cantitățile de lucrări № 2 întreținerea de rutina a drumurilor (Pe întreaga lista a drumurilor) 111.45 km

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. întreținerea de rutina a drumurilor		
		Capitolul 1.1. asigurarea esteticii rutiere		
1	DF55A	Curățierea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2	208 010,000
2	TsHIII A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	110,900
3	TsG14A	Cosirea vegetației ierboase	100m2	1 135,000
4	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	116,000
5	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	54,000
6	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	224,000
7	TsI50A5	Transportarea a deșeurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	40,000
		Capitolul 1.2. Intretinerrea curenta pe timp de vara		
8	DI93A	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.	m2	833,000
9	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	1 119,140
10	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	800,000
11	DI151A	Reparația gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalație de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 31 ОМ, толщиной 5 см)	t	11,100
12	DI138A	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la	m2	108,000

		jjmua spatia uadeldka ЯМ В аСФЭЛЬТООеТОННОМ покрытии вручную щебнем, толщиной 5 см, пропитанным горячей битумной эмульсией)		
13	DI89A	Reparația drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	72,000
14	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000т2)	1 km	12,500
15	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu tractor T-150	1 km	55,450
16	TsC17B	Săpătură mecanica la rigole (cu secțiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	120,000
17	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obișnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	12,500
18	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	150,000
19	PE03C	Zidărie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevație la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidărie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3	5,000
20	RpDA03B	Desfundarea si curățirea camerelor de cădere si albia sub podețe	m3	15,000
21	TsC21B1	Săpătură mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 т3	10,000
22	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevăzută la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 т3	5,000
23	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	т2	120,000
24	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafețelor impadurite cu tufișuri si arbuști cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in grămezi, in afara sau in zona lucrărilor fara scoaterea rădăcini	100т2	80,000
25	DI137A	Colmatarea crăpăturilor in imbracamintile	т	2 199,970

		шишеа scăpăturilor ae J cm: cu autoguaronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)		
		Capitolul 1.3. întreținerea curenta a podurilor si podețelor		
26	TsA03E	Săpătură manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m lățime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundații, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	4,500
27	TsC02B1	Săpătură mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descărcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,500
28	PJ08B	Darimarea parțiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificărilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,500
29	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	50,000
30	PD07A	Innadierea armaturilor din otel-beton așezate una lingă alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv	m	50,000
31	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, comiere) de diferite grosimi, așezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	12,000
32	DI135	Executarea parapetului metalic	m	15,000
33	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	24,000
34	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,500
35	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundații obișnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,500

Presedintele grupului de lucru



Nicolae Gorban